
 

 

Oponentní posudek 

Autorka:  Monika Bieliková, KS, obor - Vychovatelství 

Téma BP: 

Téma BP považuji za aktuální, vedení žáků k prosociálnímu chování je podstatnou složkou edukace. 

Autorka se zaměřuje  diagnostiku  sociálních vztahů ve třetí třídě ZŠ. Bakalářská práce je tradičně 

rozdělena na část teoretickou a praktickou První čtyři kapitoly směřují k teoretizaci tématu 

(29 stran), kapitola pátá, šestá je věnovaná empirické části BP / strana 30 – 51/. 

 
Požadované náležitosti bakalářské práce: 

 

           A            B          C           N 

1. Cíl Formulace 

obsahově funkční, 

formulačně 

zřetelná. 

Drobné nedostatky 

v obsahové a/nebo 

funkční formulaci. 

B 

Nefunkční 

formulace formálně 

(např. příliš obecná) 

i obsahově. 

Chybí.  

2. Závěr Shrnuje práci jako 

celek, reaguje na 

cíle, obsahuje 

argumentované 

stanovisko autora. 

Mezi A a C 

 

B 

Popisuje obsah, 

neobsahuje širší 

reflexi problému, 

nehodnotí nebo 

neobsahuje 

stanovisko autora, 

neváže se k cíli. 

Chybí. 

3. Odkazy a citace Vše 

dokumentováno, 

zřejmé oddělení 

převzatého a 

vlastního. 

Nezřetelné oddělení 

převzatého a 

vlastního, drobné 

nedostatky 

v citacích a 

seznamu literatury. 

 

B 

Chybějící odkazy, 

nepřesné, nesprávně 

uváděné infor. 

zdroje, seznam liter. 

neodpovídá citacím, 

apod. 

Nevyhovuje. 

4. Formální 

náležitosti 

(anotace, klíčová 

slova, angl.název, 

rozsah) 

Ano 

 

A 

Neúplné:  DOPLNIT při 

obhajobě: 

Nevyhovuje zcela. 

5. Jazyková 

úroveň 

Vhodná větná 

stylistika a 

gramatická 

správnost. 

Drobné nedostatky 

ve stylistice a/nebo 

gramatice. 

B 

Výraznější 

nedostatky (doplnit 

příklady): 

Nevyhovuje zcela. 

 

V teoretické části autorka představuje jednotlivé oblasti, se kterými bude v praktickém šetření 

pracovat: sociální skupina, dynamika skupiny, role žáka, vývojové proměny v roli žáka, vrstevnické 

vztahy. Kapitolu 3 .3. – Role žáka a její socializační význam-  považuji za nejpropracovanější  část 

teoretického vstupu. Při obhajobě doporučuji upřesnit nejasné výroky: například v kapitole  4.1. 

Zásady pro dg. ve třídě – „vyžaduje výraznou etiku…nebo ..má diagnostický náboj..“. 



Studentka prokazuje samostatnost v práci s odborným textem. Ze seznamu literatury je zřejmé,  že  

studovala  vhodně zvolenou odbornou literaturu k tématu BP. Teoretická část práce tvoří solidní a 

relevantní základ pro empirickou část práce. 

Cílem vlastního šetření bylo prozkoumat, jak se utvářejí kamarádské vztahy mezi dětmi, jsou-li 

rozdíly mezi dívkami a chlapci, ovlivňuje-li zasedací pořádek strukturu vzájemných vztahů ve 

třídě. Autorka použila dva dotazníky. Dotazník B-4, standardizovaný a již zavedený v praxi který je 

určen dětem mladšího školního věku, dále pracovala s dotazníkem vlastní konstrukce „Kamarádi 

ve třídě“ / viz příloha/. Popis metod a jich vyhodnocení viz 5.1.1., 5.1.2. 

Autorka systematicky vyhodnocuje jednotlivé položky dotazníků, získává mnohé zajímavé údaje 

o třídě a jednotlivých žácích. Nejspíše z obavy přílišného zobecnění se nepokouší o hlubší 

interpretaci. Například tabulka č. 4 – kvalita kolektivu dosahuje hodnoty 3,57 nebo 12 žáků se 

domnívá, že ve třídě jim spolužák ubližuje. Tabulka 2 , graf 1 – přináší zásadní dg. údaje o třídě - 

dg. údaje o chlapci P.T. /-33/: co vlastně výše uvedené údaje vyjadřují, jaké informace získá třídní 

učitelka atd.  Doporučuji při obhajobě vyjádřit vlastní názor na získané údaje. Přemýšlet o 

možných kombinacích získaných údajů z obou dotazníků. Diskuze k závěrům práce by si 

zasloužila tvořivější přístup autorky, komplexnější úvahu nad možnostmi využití získaných údajů 

o třídě jako  sociální skupině. 

Bakalářská práce  má dobrou stylistickou  úroveň .Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah 

odpovídá  požadavkům  na BP. Grafy, tabulky, přílohy jsou přehledné a solidně zpracované.  

Závěr: Bakalářská práce splňuje parametry odborného textu jak z hlediska obsahového tak 

formálního. Navrhuji hodnocení: velmi dobře 

 

2. května  2012                                                       PhDr. Lidmila Valentová, CSc. 

 


